
№ 7 (85)
24 января 2024

Сообщение о наличии бесхозяйного имущества и приеме заявлений 
собственников в течение одного месяца со дня публикации

В соответствии с Положением о порядке выявления, учета бес-
хозяйного имущества и признания на него права собственности 
муниципального образования город Тула, утвержденным Реше-
нием Тульской городской Думы № 53/1165 от 28 ноября 2012 года, 
главное управление администрации г. Тулы по Советскому тер-
риториальному округу сообщает о наличии брошенных движи-
мых вещей, расположенных на неразграниченной территории 

общественного пространства возле дома 27-а по ул. Фрунзе, г. Тулы, 
а именно: 3 опоры освещения, 6 светильников, 60 метров кабеля.

Прием заявлений собственников осуществляется в течение ме-
сяца со дня публикации, в рабочие дни по адресу: 300041 г. Тула, 
ул. Вересаева, д. 2, каб.207, с понедельника по четверг: с 9-00 до 
18-00, пятница: с 9-00 до 17-00. Перерыв на обед с 12-30 до 13-18.

О внесении изменения в решение Тульской городской Думы 
от 20 июля 2022 г. № 38/838 

«О присвоении наименования элементу улично-дорожной сети 
в поселке Торхово муниципального образования город Тула»

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1249

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Уставом муниципального образования город Тула, По-
ложением «О присвоении (изменении, аннулировании) наименований 
элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных до-
рог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения) и планировочной структуры в муници-
пальном образовании город Тула», утвержденным решением Тульской 
городской Думы от 27 мая 2015 г. № 12/303, на основании ходатайства 
главного управления администрации города Тулы по Пролетарскому терри-
ториальному округу, учитывая решение комиссии по историческому насле-
дию и городской топонимии от 10 ноября 2023 года, Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести   в решение Тульской городской Думы от 20 июля 2022 г. № 38/838  
«О присвоении наименования элементу улично-дорожной сети в поселке 
Торхово муниципального образования город Тула», изменение, изложив 

приложение «Схема элементов улично-дорожной сети в поселке Торхово 
муниципального образования город Тула» в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула – бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

3. Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании муни-
ципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной офи-
циальной информации муниципального образования город Тула», на офи-
циальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева



2   № 7 (85)     | 24 января 2024
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Приложение к решению Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 г.  № 56/1249

Схема
элементов улично-дорожной сети в поселке Торхово

 муниципального образования город Тула

Приложение к решению Тульской городской Думы 
от 20 июля 2022 г.  № 38/838

О присвоении наименования элементу планировочной структуры 
в поселке Плеханово городского округа город Тула

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1248

В целях упорядочения наименований элементов планировочной струк-
туры на территории городского округа город Тула, на основании хо-
датайства главного управления администрации города Тулы по Заре-
ченскому территориальному округу, учитывая решение комиссии по 
историческому наследию и городской топонимии от 14 сентября 2023 
года, руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом муниципального образования город Тула, 
Положением «О присвоении (изменении, аннулировании) наименований 
элементам улично-дорожной сети (за исключением автомобильных до-
рог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 
межмуниципального значения) и планировочной структуры в муници-
пальном образовании город Тула», утвержденным решением Тульской 
городской Думы от 27 мая 2015 г. № 12/303, Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Присвоить элементу планировочной структуры в поселке Плеханово 
городского округа город Тула наименование согласно прилагаемой схеме 

(приложение): Российская Федерация, Тульская область, городской 
округ город Тула, поселок Плеханово, микрорайон Светлое Поле.

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печат-
ном издании муниципального образования город Тула – бюллете-
не «Официальный вестник муниципального образования город Тула».

3. Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании   му-
ниципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной 
официальной информации муниципального образования город Тула», на офи-
циальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева



3   № 7 (85)     | 24 января 2024
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Приложение к решению Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 г.  № 56/1248

Схема
элемента планировочной структуры

 в поселке Плеханово
городского округа город Тула



4   № 7 (85)     | 24 января 2024
Официальный вестник 

 муниципального образования город Тула

Учредитель: Тульская городская Дума
Периодичность: 3 раза в неделю 
Распространяется бесплатно

Главный редактор: Кузнецова Л.В. 
Адрес редакции, издателя, типографии: 300041, г. Тула, 
проспект Ленина, д. 2
Тираж: 50 экз.

О внесении изменения в пункт 4 Порядка определения размера 
арендной платы за земельные участки, находящиеся в собственности 
муниципального образования город Тула, утвержденного решением 

Тульской городской Думы от 15 июля 2020 г. № 12/247 

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1255

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоу-
правления в Российской Федерации», на основании Устава му-
ниципального образования город Тула Тульская городская Дума

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в пункт 4 Порядка определения размера арендной платы за земель-
ные участки, находящиеся в собственности муниципального образования 
город Тула, утвержденного решением Тульской городской Думы от 15 июля 
2020 г. № 12/247, изменение, изложив подпункт 4.2 в следующей редакции:

«4.2. Годовой размер арендной платы за пользование зе-
мельным участком, предоставленным в аренду муниципаль-
ным унитарным предприятиям муниципального образова-
ния город Тула, устанавливается в размере земельного налога.».

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном из-
дании муниципального образования город Тула - бюллетене «Офи-
циальный вестник муниципального образования город Тула».

3. Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании муни-
ципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной офи-
циальной информации муниципального образования город Тула», на офи-
циальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 29 июня 2022 года.

Глава муниципального
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева

О внесении изменения в решение Тульской городской Думы 
от 27 мая 2015 г. № 12/280 «О полномочиях органов местного 

самоуправления муниципального образования город Тула в области 
земельных отношений» 

Решение Тульской городской Думы 
от 20 декабря 2023 года № 56/1256

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации,  Градо-
строительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом 
от 25 октября 2001 г. № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного ко-
декса Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 2003 
г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», Федеральным законом от 30 декабря 2020 
г. № 518-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»,  Законом Тульской области от 28 ноября 2019 г. 
№ 118-ЗТО «О перераспределении полномочий между органами местно-
го самоуправления муниципального образования город Тула и органами 
государственной власти Тульской области», Законом Тульской области от 
29 октября 2021 г. № 111-ЗТО «О реализации отдельных положений Фе-
дерального закона от 5 апреля 2021 г. № 79-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  на основании 
Устава муниципального образования город Тула Тульская городская Дума 

Р Е Ш И Л А:

1. Внести в решение Тульской городской Думы от 27 мая 2015 г. № 12/280  
«О полномочиях органов местного самоуправления муниципального 

образования город Тула в области земельных отношений», из-
менение, изложив Положение «О полномочиях органов местно-
го самоуправления муниципального образования город Тула в об-
ласти земельных отношений» в новой редакции (приложение).

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном из-
дании муниципального образования город Тула - бюллетене «Офи-
циальный вестник муниципального образования город Тула».

3. Разместить настоящее решение в официальном сетевом издании муни-
ципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной офи-
циальной информации муниципального образования город Тула», на офи-
циальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава муниципального
образования город Тула                                                О.А. Слюсарева


